
1 

 

 
Città di Somma Lombardo 

Provincia di Varese 

  
 
 
 
Settore: Organizzazione 

Ufficio Personale 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
  Determina N. 1493 del 09/12/2021 

 
Atto N. 145 / 2021 /  

 
 
OGGETTO: COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2021 AI  

SENSI DELL'ART. 67 DEL CCNL 21-5-2018. PERSONALE DIPENDENTE 
NON DIRIGENTE. VARIAZIONE.           

 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
STANTE la propria competenza in qualità di Responsabile del Settore Organizzazione ed Innovazione 
Tecnologica giusto decreto del Sindaco n. 7 in data 12.02.2021; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 25.01.2021 ad oggetto: 
“Approvazione Bilancio di Previsione 2021/2023”; 
 
RICHIAMATA altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 29.03.2021 ad oggetto: 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione anni 2021/2023”; 
 
PREMESSO che con Determinazione n. 708 in data 30.06.2021 è stato costituito il Fondo Risorse 
Decentrate anno 2021 ai sensi dell’art. 67 del CCNL 21.05.20218 – personale dipendente non dirigente; 
 
CONSIDERATO che in tale sede era stato decurtato dall’importo complessivo del Fondo la somma di 
€ 5.000,00 per il finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato dei titolari di P.O.; 
 
ATTESO che, a seguito della contrattazione in data 06.12.2021, la Delegazione Trattante di parte 
pubblica e di parte sindacale hanno concordato di decurtare dal Fondo solo la somma di € 2.000,00 per 
la suddetta finalità; 
 
PRESO ATTO che la costituzione del Fondo come da DT 708/2021 non subisce variazioni nel suo 
importo totale; 
 



2 

DATO ATTO che, pertanto, le risorse destinate al finanziamento della retribuzione di posizione e di 
risultato delle posizioni organizzative, a carico del bilancio dell’ente come previsto dall’art. 15 comma 5 
e dall’art. 67 comma 1 del CCNL in parola, ammontano ad € 105.666,67 di cui il 20% è destinato alla 
retribuzione di risultato; 
 
CONSIDERATO che l’attività di costituzione del fondo delle risorse decentrate costituisce un atto 
unilaterale dell’Amministrazione, non soggetto a partecipazione o a contrattazione, in conformità alle 
vigenti disposizioni contrattuali e di legge; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione sarà trasmessa alle OO.SS. ed alle RSU, ai sensi 
dell’articolo 5, comma 2, del d.lgs. 165/2001; 
 
RICORDATO che l’ente potrà, in ogni momento, procedere a riquantificare il fondo del salario 
accessorio nel corso dell’anno, alla luce dell’art. 33 del D.L. 34/2019 (“cosiddetto Decreto Crescita”) e 
di ulteriori eventuali mutamenti legislativi o situazioni che giustificano la revisione di quanto 
attualmente costituito; 
 
RITENUTO di dover sottoporre all’esame del Collegio dei Revisori dei Conti la costituzione del fondo 
delle risorse decentrate; 
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
testo vigente); 
 
 
 

DETERMINA 
 
1) Di dare atto che le premesse del presente atto formano parte integrante e sostanziale del 

medesimo, anche ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della legge 241/1990 e successive modificazioni 
ed integrazioni; 

2) di confermare la costituzione del Fondo per le Risorse Decentrate per il personale non dirigente 
del Comune di Somma Lombardo per l'anno 2021, per le motivazioni analiticamente esposte in 
premessa, nel modo seguente: 

RISORSE STABILI 
Comma 1 
VOCE RIFERIMENTO 

CONTRATTUALE 
IMPORTO 

UNICO IMPORTO 
CONSOLIDATO art. 67 c. 1 
del CCNL 21/05/2018 

art. 67 c. 1 CCNL 21/5/2018 € 285.365,93 

Comma 2   
INCREMENTO € 83,20 per 
ogni dipendente al 31/12/2015 

art. 67 c. 2 lett. a) CCNL 
21/5/2018 EXTRA TETTO 

€ 8.236,80 

INCREMENTO 
DIFFERENZIALI 
POSIZIONI ECONOMICHE 

art. 67 c. 2 lett. b) CCNL 
21/5/2018 EXTRA TETTO 

€ 7.796,41 

art. 67 c. 2 lett. c) CCNL 
21/5/2018 – cessazioni anno 
2017 

€ 1.172,58 RIA E AD PERSONAM 
PERSONALE CESSATO 

art. 67 c. 2 lett. c) CCNL 
21/5/2018 – cessazioni anno 

€ 5.000,97 



3 

2018 
art. 67 c. 2 lett. c) CCNL 
21/5/2018 – cessazioni anno 
2019 

€ 2.343,12 

art. 67 c. 2 lett. c) CCNL 
21/5/2018 – cessazioni anno 
2020 

€ 1.699,49 

ONERI TRATTAMENTO 
ECONOMICO PERSONALE 
TRASFERITO 

art. 67 c. 2 lett. e) CCNL 
21/5/2018 

€ 0,00 

TOTALE RISORSE STABILI € 311.615,30 
TOTALE RISORSE STABILI EXTRA TETTO € 16.033,21 
TOTALE RISORSE STABILI NEL TETTO (di cui € 5.000,00 
per finanziare Retribuzione Posizione e Risultato P.O.) 

€ 295.581,09 

TOTALE al netto di € 5.000,00 per finanziare Retribuzione 
Posizione e Risultato P.O.) 

€ 290.581,09 

 
RISORSE VARIABILI 

art. 67 c. 3 lett. c) CCNL 
21/5/2018 – Funzioni 
Tecniche 
EXTRA TETTO  

€ 30.000,00 

  

RISORSE DERIVANTI DA 
DISPOSIZIONI DI LEGGE 
 
 

art. 67 c. 3 lett. c) CCNL 
21/5/2018 – Recupero 
evasione IMU / TARI 
EXTRA TETTO 

€ 10.000,00 

IMPORTI UNA TANTUM 
CORRISPONDENTI ALLA 
FRAZIONE DI RIA 
CALCOLATI IN MISURA 
PARI ALLE MENSILITA’ 
RESIDUE DOPO LA 
CESSAZIONE 

art. 67 c. 3 lett. d) CCNL 
21/5/2018 – a decorrere dal 
2019 su cessazioni anno 
precedente (anno 2020) 
 

€ 765,79 

ECONOMIE FONDO 
STRAORDINARIO ANNO 
PRECEDENTE 

art. 67 c. 3 lett. e) CCNL 
21/5/2018 EXTRA TETTO 

€  16.681,68 

IMPORTO EVENTUALI 
RISORSE STANZIATE 
DAGLI ENTI (EX ART. 15, 
COMMA 2, CCNL 1999) 

art. 67 c. 4 CCNL 21/5/2018 € 0,00 

IMPORTO EVENTUALI 
RISORSE STANZIATE 
DAGLI ENTI  

art. 67 c. 5 lettera b) CCNL 
21/5/2018 

€  4.000,00 

TOTALE RISORSE VARIABILI  € 61.447,47 
TOTALE RISORSE VARIABILI EXTRA TETTO € 56.681,68 
TOTALE RISORSE VARIABILI NEL TETTO € 4.765,79 



4 

  
DECURTAZIONI DA OPERARE PER LIMITE RISPETTO 
ANNO 2016 (€ 296.225,12) 

- € 4.121,76 

 
3) di dare atto pertanto che il totale del fondo delle risorse decentrate dell’anno 2021 è pari ad € 

311.615,30 di parte stabile ed € 61.447,47 di parte variabile per un totale di € 373.062,77 da cui va 
decurtato l’importo di € 4.121,76 per il rispetto dell’art. 23, comma 2, del D. Lgs. 25 maggio 2017, n. 
75 (limite fondo anno 2016) e l’importo di € 2.000,00 per il finanziamento della retribuzione di 
posizione e di risultato dei titolari di P.O.; 

4) di dare atto, altresì, che le risorse destinate al finanziamento della retribuzione di posizione e di 
risultato delle posizioni organizzative, a carico del bilancio dell’ente come previsto dall’art. 15 
comma 5 e dall’art. 67 comma 1 del CCNL in parola, ammontano ad € 105.666,67 di cui il 20% è 
destinato alla retribuzione di risultato; 

 
5) Di dare atto che la determinazione del Fondo come con la presente operata per l’anno 2021 potrà 

essere suscettibile di rideterminazione e aggiornamenti alla luce dell’art. 33 del D.L. 34/2019 
(“cosiddetto Decreto Crescita”) e di ulteriori di future novità normative e/o circolari esplicative; 

 
6) Di attestare che il finanziamento relativo al Fondo per l’anno 2021 trova copertura negli appositi 

capitoli del bilancio 2021 afferenti la spesa del personale; 
 
7) Di dare atto che della presente costituzione sono già impegnate le somme relative ai rispettivi istituti 

contrattuali, di natura fondamentale o fissa e continuativa, quali le progressioni economiche storiche, 
le indennità di comparto, le indennità del personale educativo; 

 
8) Di dare atto che sarà attivato l’esame del Collegio dei Revisori dei Conti sulla costituzione del Fondo 

Risorse Decentrate; 
 
9) Di comunicare, per la dovuta informazione, il presente atto alle OO.SS. ed alle R.S.U., ai sensi 

dell’articolo 5, comma 2, del d.lgs. 165/2001; 
 

10) Di pubblicare il presente provvedimento nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” sul 
sito istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 21, comma 2, del d.lgs. 33/2013. 

 
 
 
ALLEGATI:  
 
Descrizione Oggetto 

            

 

 
SETTORI INTERESSATI: 

Ufficio Personale 

 

 

 
 
 
 



5 

 
 
 
 
 

- Di imputare la spesa complessiva come da seguente prospetto: 
 

Imp - Sub / Anno Importo Cod. Bil. / Cap. 

                              

 

Accertamento Anno Importo Codice Cap. 

                              

 

 
- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza 
 

 

lì 09/12/2021 IL RESPONSABILE DEL SETTORE ORGANIZZAZIONE 

firmato digitalmente 

BORRONI MARISA ANNA 

 


